
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 176 del 12/12/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2007, n. 1852
 
POR Puglia 2000-2006 – Misura 4.20 “Azioni per le risorse umane” Azione c): Azioni di formazione
connesse con la realizzazione dei Contratti di Programma. Approvazione progetto formativo Getrag
s.p.a.
 
 
L'Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale, Prof. Marco Barbieri, sulla base
dell'istruttoria espletata dal responsabile di misura confermata dal dirigente ff, dell'Ufficio Rapporti UE-
Stato e dal Dirigente di Settore, espone quanto segue:
 
PREMESSO:
 
a) che l'Accordo di Programma Quadro "Realizzazione di Interventi a Sostegno dello Sviluppo Locale",
siglato il 31 Luglio 2002 tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il Ministero delle Attività
Produttive e la Regione Puglia, prevede l'assegnazione allo strumento "Contratti di Programma" di
risorse comunitarie, statali e regionali come da quadro finanziario dell'Accordo;
 
b) che le modalità e le procedure per l'attuazione di tale Accordo sono state successivamente
specificate con apposite intese procedimentali concordate tra le diverse Amministrazioni il 1 luglio 2003
ed il 13 settembre 2005;
 
c) che i criteri, le modalità e le procedure di valutazione, selezione e finanziamento dei Contratti di
Programma, sono stati definiti dall'Avviso pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 9 del
22 gennaio 2004 (in seguito denominato AVVISO);
 
d) che, a seguito dell'attività istruttoria svolta, la Direzione Generale per il Coordinamento degli Incentivi
alle Imprese del Ministero delle Attività Produttive sulla base delle indicazioni e delle osservazioni
espresse dal Gruppo Tecnico di Coordinamento, costituito ai sensi dell'art. 7 dell'Accordo di Programma
Quadro siglato il 31 luglio 2002, ha comunicato ai soggetti interessati l'esito motivato della valutazione
relativa alla fase di accesso;
 
e) che, a seguito dell'ammissione alla fase istruttoria i soggetti proponenti ammessi hanno provveduto
all'invio di un progetto analitico acquisito agli atti della Regione;
 
f) che la fase gestionale del Contratto di Programma, per quanto concerne gli investimenti industriali e i
progetti formativi, ove previsti, è affidata alla Regione Puglia;
 
g) che le procedure relative all'attuazione dei progetti formativi, regolati secondo le norme del FSE, sono

1



in capo al Settore Formazione Professionale, così come previsto dal punto k) dello schema tipo di
documento contrattuale che recita:" /e attività di formazione previste nell'istanza di cui alla precedente
lettera g) non formano oggetto del presente Contratto di Programma in quanto le stesse, qualora
ricorrano le condizioni di ammissibilità, saranno oggetto di ulteriore e separata delibera di approvazione
da parte della Regione nonché di ulteriori e separati documenti contrattuali',
 
h) che le modalità ed i criteri per il calcolo e la concessione delle agevolazioni e per l'ammissibilità delle
spese per formazione sono disciplinati dal Regolamento 68 del 12 gennaio 2001 così come prorogato
nei suoi termini di validità dal Regolamento CE n. 1976 del 20/12/2006, del POR Puglia 2000-2006 e del
relativo Complemento di Programmazione;
 
i) che il POR Puglia prevede, appositi finanziamenti, all'interno dell'Asse IV "Sistemi locali di Sviluppo" -
Misura 4.20 "Azioni per le Risorse umane" - azione C) "Azioni di formazione connesse alla realizzazione
dei Contratti';
 
j) che con DGR n. 2000 del 22/12/06, sono stati ritenute ammissibili a finanziamento 66 proposte
progettuali, per un importo complessivo di Euro 10.575.660,95, di cui l'importo massimo concedibile di
contributo pubblico è stato quantificato in euro 4.110.234,331;
 
k) che l'azienda Getrag, ha presentato in data 22/12/06 il progetto formativo rimodulato,
successivamente alla data dell'approvazione della suindicata D.G.R;
 
l) che a seguito della proroga termini di validità della concessione approvato dal Regolamento CE n.
1976 del 20/12/2006, il Settore Formazione ha proceduto ad effettuare la valutazione di merito, in
ottemperanza a quanto stabilito dalla L.R. n. 13/2000;
 
m) che la valutazione di merito è stata effettuata dal Nucleo di Valutazione del Settore Formazione
Professionale giuste D.D. n 447 del 11/07/2006 e D.D. n. 927 del 20/11/2006 la va, in ottemperanza a
quanto stabilito dalla L.R. n.13/2000 circa le modalità di valutazione dei progetti formativi, e con verbale
del 6/03/07 è stata ritenuta ammissibile la proposta progettuale di Getrag S.p.A., per un importo
complessivo di euro 2.850.000,00, di cui l'importo massimo concedibile è quantificato in euro
997.500,00 così come indicato nell'allegato "A" parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
n) che con nota prot. n. 38/A/3456 del 5/06/2007, acquisita agli atti del Settore in data 20/06/07 prot. n.
34/5825, l'Assessorato Sviluppo Economico - Settore Industria, ha comunicato che il Gruppo Tecnico di
Coordinamento in data 02/05/2007 ha preso atto ed approvato il progetto formativo di Getrag S.p.A.
ritenuto ammissibile dal Settore Formazione Professionale;
 
Copertura finanziaria
 
La copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente avviso, per complessivi euro 997.500,00 è
garantita così come segue:
 
- Cap. 1093420 euro 892.762,50 (Quota FSE+Stato) quali residui di stanziamento 2004;
 
- Cap. 1095420 euro 104.737,50 (Quota Regione) quali residui di stanziamento 2004.
 
All'assunzione del relativo impegno di spesa si provvederà con separato atto del dirigente del Settore,
successivamente all'adozione del presente atto e comunque entro il corrente esercizio.

2



 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
seguente atto finale, così come definito dall'art. 4. comma 4, f) e k) della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce at presente provvedimento dalla Responsabile della misura, dal
dirigente f.f. dell'Ufficio Rapporti UE-Stato e dal Dirigente del Settore Formazione Professionale che ne
attestano la conformità alla normativa vigente;
 
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
DELIBERA
 
- Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportateuro
 
- di dare atto che a seguito dell'istruttoria effettuata dal Nucleo di Valutazione del Settore Formazione
Professionale giuste D.D. n 447 del 11/07/2006 e D.D. n. 927 del 20/11/2006, in ottemperanza a quanto
stabilito dalla L.R. n.13/2000 circa le modalità di valutazione dei progetti formativi, è stata ritenuta
ammissibile la proposta progettuale di Getrag S.p.A. per un importo complessivo di euro 2.850.000,00,
di cui l'importo massimo concedibile è quantificato in euro 997.500,00, così come indicato nell'allegato
"A" parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di dare atto che a seguito delta nota prot. n. 38/A/3456 del 5/06/2007, acquisita agli atti del Settore in
data 20/06/07 prot. n. 34/5825, l'Assessorato Sviluppo Economico - Settore Industria, ha comunicato
che il Gruppo Tecnico di Coordinamento in data 02/05/2007 ha preso atto ed approvato il progetto
formativo di Getrag S.p.A. ritenuto ammissibile dal Settore Formazione Professionale, -
 
- di dare atto che la copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente avviso, per complessivi euro
997.500,00, è garantita così come indicato nella sezione contabile;
 
- di dare atto che al relativo impegno di spesa si provvederà con separato atto del dirigente del Settore,
successivamente all'adozione del presente atto e comunque entro il corrente esercizio;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dell'art. 6 della LR. n. 13/94.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


